
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SETTORE SERVIZI AL CITTADINO N° 1216

Numero Generale 1133

del 22/12/2020

OGGETTO:

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 
CONTROLLO CONFORMITÀ E QUALITÀ 
SERVIZIO REFEZIONE  SCOLASTICA 
ANNO 2021 E SUPPORTO TECNICO 
SPECIALISTICO ALLA REVISIONE  
DELLA DOCUMENTAZIONE DI GARA  
PER IL SERVIZIO DI REFEZIONE 
SCOLASTICA



SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
Educazione

DETERMINAZIONE

OGGETTO:

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI CONTROLLO CONFORMITÀ E QUALITÀ 
SERVIZIO REFEZIONE  SCOLASTICA ANNO 2021 E SUPPORTO 
TECNICO SPECIALISTICO ALLA REVISIONE  DELLA 
DOCUMENTAZIONE DI GARA  PER IL SERVIZIO DI REFEZIONE 
SCOLASTICA

IL DIRIGENTE
SETTORE SERVIZI AL CITTADINO

Premesso che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 16.04.2020 immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Bilancio di previsione 2020/2022

Richiamata la Deliberazione n. 136 del 23.07.2019 di Giunta Comunale avente ad oggetto " Approvazione 
PEG- Piano degli obiettivi e delle Performance 2019-2021"

Richiamato il decreto sindacale n. 26 del 07.09.2020 di conferimento alla dott.ssa Maria Elisabetta Alemanni 
dell’incarico a tempo determinato di Dirigente del Settore dei Servizi al cittadino ai sensi dell'art. 110 Dlgs 
267/2000;

Premesso che l’Amministrazione Comunale,  al fine di garantire l’applicazione del capitolato d’appalto e 
delle specifiche normative di legge vigenti nel campo della ristorazione e di monitorare la qualità del 
servizio,  ha valutato l’opportunità di affidare ad una ditta esterna il servizio di controllo e  vigilanza sulla 
refezione scolastica;

Ricordato che con determinazione del Dirigente del Settore Servizi al Cittadino n. 1044 in data 17.12.2018 a 
seguito espletamento della procedura di gara di cui all’art. 36 c.2. del D. Lgs  50/2016, era stata affidato alla 
ditta Biogest srl (P.IVA 01992910065) il servizio di controllo conformità e qualità per il servizio di refezione 
scolastica anni 2019 e 2020 ed il supporto tecnico alla redazione della documentazione  di gara per il servizio 
di refezione scolastica;

Ricordato che il ricorso ad un supporto tecnico specialistico per la redazione della documentazione di gara 
per il servizio di refezione scolastica si era reso necessario in quanto in data 31.12.2019 era in scadenza il 
contratto allora in essere per il servizio di refezione scolastica e si rendeva pertanto necessario predisporre la 
documentazione per la nuova gara per la redazione della quale necessita di un livello di competenza  tecnico 
specialistica non in possesso degli Uffici Comunali;

Dato atto che con determinazione del Dirigente del Settore Servizi al cittadino n. 1025 in data 7.11.2019 è 
stata indetta la procedura di gara per l’aggiudicazione dell’appalto per la gestione del servizio di ristorazione 
per gli asili nido, e le scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di I grado e servizio agli anziani – periodo 
01.07.2020 – 30.06.2023, con conferimento alla S.U.A. – Provincia di Varese per la gestione giuridico-
amministrativa dell’intera procedura (livello 1), come da convenzione sottoscritta in data 20.09.2018

Rilevato che con determinazione del Dirigente del Settore Servizi al Cittadino n. 319 in data 20.05.2020 è 
stata disposta la revoca in autotuela, ai sensi  ai sensi dell’art. 21 quinquies L. 241/90 della procedura di gara 
di cui al precedente capoverso, stante, tra l’altro, le mutate condizioni di esecuzione del contratto 



conseguenti all’insorgere dell’emergenza epidemiologica da covid 19 successivamente all’indizione della 
procedura di gara  ;

Considerato che, approssimandosi la scadenza della proroga tecnica del contratto relativo al servizio di 
refezione scolastica disposta successivamente alla revoca della procedura di gara, occorre procedere 
all’indizione di una nuova procedura di gara per la quale occorre  altresì provvedere all’aggiornamento  della 
documentazione di gara precedentemente predisposta con il supporto della ditta Biogest srl, considerato sia 
le mutate modalità organizzative del servizio, in conseguenza dell’emergenza epidemiologica in corso sia le 
modifiche normative intercorse con riferimento alla normativa specifica per il settore della ristorazione 
collettiva;

Rilevato quindi di procedere per l’anno 2021 all’affidamento del servizio di di supporto tecnico specialistico  
per la revisione della documentazione di gara per la gara per il servizio di refezione scolastica unitamente al 
servizio di controllo  conformità e qualità del servizio di refezione scolastica;

Dato atto che:

 trattandosi di importi inferiori a € 40.000,00 trova applicazione l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 
50/2016 che prevede che l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro 
possa avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato;

l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, consente alle stazioni appaltanti di procedere direttamente ed 
autonomamente all’acquisizione di servizi di importo inferiore a € 40.000,00 fermo restando l’obbligo di 
utilizzo di strumenti di acquisto e negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni di 
legge;

Considerato che la ditta Biogest srl ha fornito supporto tecnico specialistico per la redazione dell’originaria  
documentazione di gara per il servizio di refezione scolastica per cui appare opportuno che il lavoro possa 
essere terminato dalla medesima ditta che ha già una approfondita conoscenza della documentazione di gara 
che occorre ora revisionare avendo contribuito alla sua originaria redazione;

Richiesto a tal fine un preventivo mediante piattaforme telematica Sintel e dato atto che l’offerta, di 
€.6600,00 oltre IVA appare congrua, in quanto in linea con i costi proposti dalla medesima ditta in occasione 
del precedente affidamento cui si era pervenuti a seguito svolgimento procedura comparativa di più offerte 
presentate da fornitori diversi;

Rilevato inoltre che, in seguito all’entrata in vigore del Piano straordinario contro le mafie di cui. L 13 
agosto 2010 n.136, l’Amministrazione comunale deve garantire la tracciabilità dei flussi finanziari e i 
soggetti contraenti sono obbligati ad utilizzare conti correnti bancari o postali dedicati alle commesse 
pubbliche;

Dato atto che il CIG relativo alla procedura di acquisto è Z602FEFA1D

Visto l'articolo 107, comma 2, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267;

D E T E R M I N A

1. Di procedere, per le ragioni espresse in premessa all’acquisto all’affidamento diretto mediante 
piattaforma Sintel ed ai sensi del l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016  del servizio  di 
controllo  conformità e qualità servizio refezione  scolastica anno 2021 e supporto tecnico 
specialistico alla revisione  della documentazione di gara  per il servizio di refezione scolastica a 
Biogest srl – P. IVA  0199 29100 per un importo di € 6.600,00 oltre IVA



2. Di dare atto che la spesa complessiva di €. 8052,00trova imputazione  al codice finanziario 
1.03.02.15.99 – cap 4040 del Bilancio 2021 

3 Di demandare al Servizio Programmazione e Gestione del Bilancio il pagamento delle fatture che 
perverranno dalla ditta sopra indicata previo atto di liquidazione da parte del Dirigente competente.

4 Di trasmettere copia della presente determinazione al Servizio Programmazione e Gestione del 
Bilancio, per gli adempimenti di competenza

5 Di procedere ad assolvere agli adempimenti di pubblicazione all’Albo Pretorio nel rispetto della 
vigente normativa nonché nella sezione Trasparenza Amministrativa del Sito Istituzionale ai sensi 
del D.Lgs. n. 33/2013

Il Dirigente del Settore
Maria Elisabetta Alemanni / INFOCERT SPA

Atto firmato Digitalmente


